
Д Е П А Р Т А М Е Н Т К У Л Ь Т У Р Ы И К У Л Ь Т У Р Н О Г О 
Н А С Л Е Д И Я И В А Н О В С К О Й О Б Л А С Т И 

ПРИКАЗ 
« 

г. Иваново 

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия 
местного (муниципального) значения «Памятник воинам, павшим в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», расположенного по адресу: 

Ивановская область, город Шуя, пл. Фрунзе, и правового режима 
использования земельного участка в границах территории объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения, 
расположенного на территории Ивановской области 

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Ивановской области от 13.07.2007 № 105-03 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в 
Ивановской области», постановлением Правительства Ивановской области от 
13.11.2012 № 464-п «Об утверждении Положения о Департаменте культуры и 
культурного наследия Ивановской области», 
приказываю: 

утвердить: 
границы территории объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Памятник воинам, павшим в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.» (распоряжение Правительства Ивановской 
области от 26.01.2011 №7-рп), расположенного по адресу: Ивановская область, 
город Шуя, пл. Фрунзе, согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу; 

правовой режим использования земельного участка в границах территории 
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Памятник 
воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.», 
расположенного по адресу: Ивановская область, город Шуя, пл. Фрунзе, 
согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

Начальник Департамента культуры 
и культурного наследия 
Ивановской области 



Приложение 1 
к приказу Департамента культуры 

и культурного наследия Ивановской области 
от Si 04. № 

С Х Е М А 
границ территории объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения 
«Памятник воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 гг.», расположенного по адресу: 
Ивановская область, город Шуя, пл. Фрунзе 

Условные обозначения: 

Объект культурного наследия (памятник истории и культуры) 

Территория объекта культурного наследия (памятника истории и культ) ры) 



Приложение 2 
к приказу Департамента культуры 

и культурного наследия Ивановской области 
от /К.О/< AJO/V № 

О П И С А Н И Е 
границ территории объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения 
«Памятник воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг.», расположенного по адресу: 
Ивановская область, город Шуя, пл. Фрунзе 

Граница территории объекта культурного наследия проходит: 
точки 1-2 от юго-западного угла границы территории объекта культурного 

наследия на восток вдоль основной стелы объекта культурного наследия до 
поворота границы территории объекта культурного наследия на север; 

точки 2-3 от точки 2 на север до поворота границы территории объекта 
культурного наследия на запад; 

точки 3-4 от точки 3 на запад вдоль красной линии улицы Советская до 
поворота границы территории объекта культурного наследия на юг; 

точки 4-1 от точки 4 на юг вдоль красной линии ул. Стрелецкая до 
поворота границы территории объекта культурного наследия на восток. 

К О О Р Д И Н А Т Ы 
характерных (поворотных) точек границ территории объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения 
«Памятник воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг.», расположенного по адресу: 
Ивановская область, город Шуя, пл. Фрунзе 

Номер 
поворотной 

точки 

Координаты Номер 
поворотной 

точки 
X Y 

1 -694.37 -284.22 

2 -693.32 -250.40 

3 -610.89 -254.06 

4 
1 — 

-617.27 -287.37 



Приложение 3 
к приказу Департамента культуры 

и культурного наследия Ивановской области 
от tf.CM N № 

ПРАВОВОЙ РЕЖИМ 
использования земельного участка в границах территории объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения 
«Памятник воинам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг.», расположенного по адресу: 
Ивановская область, город Шуя, пл. Фрунзе, как объекта 
градостроительной деятельности особого регулирования 

Запрещается: 
- реконструкция, строительство капитальных и временных зданий и 

сооружений (хозяйственные постройки, гаражи), расположенных на территории 
объекта культурного наследия, в том числе линейных объектов, вышек сотовой 
связи, установка информационных и рекламных конструкций, вывесок, навесов, 
киосков, автостоянок; 

- самовольные посадки (порубки) деревьев и кустарников; 
- ведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных и иных работ, не связанных с сохранением объекта культурного 
наследия; 

- использование пиротехнических средств и фейерверков; 
- поиск, выявление объектов археологического наследия без разрешения 

(открытого листа); 
- изменение границ земельного участка без заключения исполнительного 

органа государственной власти Ивановской области, уполномоченного в области 
государственной охраны объектов культурного наследия; 

- создание разрушающих вибрационных нагрузок динамическим 
воздействием на грунты. 

Разрешается по согласованию с органом местного самоуправления, 
уполномоченным в области государственной охраны объектов культурного 
наследия: 

- благоустройство территории объекта культурного наследия, направленное 
на сохранение, использование и популяризацию объекта культурного наследия, а 
также на сохранение и восстановление планировочных, типологических, 
масштабных характеристик его историко-градостроительной и природной среды; 

- проведение работ, направленных на обеспечение визуального восприятия 
объекта культурного наследия в его историко-градостроительной и природной 
среде, в том числе сохранение и восстановление сложившегооя^Г1^1родном 
ландшафте соотношения открытых и закрытых пространств. 


